
  ROMÂNIA 
  JUDETUL CLUJ  
  CONSILIUL LOCAL SUATU 
 
 
                                     
                                                             HOTĂRÂREA NR.16 
                                                                  din  08.03.2023 

 
privind aprobarea participării Comunei Suatu la Programul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta C15 – Educație cu proiectul cu titlul DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A  ȘCOLII  

GIMNAZIALE SUATU , COM.SUATU, JUDETUL CLUJ ” în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C15 și a cheltuielilor legate de proiect 

 
          Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Suatu, al consilierilor locali 
și Referatul de specialitate nr. 821/06.03.2023 din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Suatu;  
          Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Suatu;  
           În conformitate cu prevederile:  
- Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR);  
- Ghidului solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 – 
Educație, Modificat prin Corrigendumul nr. 1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023;  
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național 
de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;  
- Hotărârii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național 
de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;  
- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;  
             În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l) și lit. o), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
             Consiliul Local al Comunei Suatu  
 

HOTĂRĂŞTE: 



Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Suatu la Programul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C15 – Educație cu proiectul cu titlul „ DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A  ȘCOLII  GIMNAZIALE SUATU , 
COM.SUATU, JUDETUL CLUJ ” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C15 și a 
cheltuielilor legate de proiect.  
Art. 2. Se aprobă valoarea maximă a proiectului cu titlul „ DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A  ȘCOLII  GIMNAZIALE SUATU 
, COM.SUATU, JUDETUL CLUJ” în sumă de 805.240,50 lei fără TVA, din care valoarea 
eligibilă este de 713.240,50 lei fără TVA.  
Art. 3. Suma de 109.480,00 lei fără TVA reprezentând cheltuieli neeligibile, precum și alte sume 
ce pot apărea pe durata implementării proiectului DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A  ȘCOLII  GIMNAZIALE SUATU , 
COM.SUATU, JUDETUL CLUJ” se vor asigura din bugetul local al Comunei Suatu.  
Art. 4. Se aprobă cererea de finantare  a investiției propusă a fi realizată prin proiect, conform 
Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. Comuna Suatu   va incheia  contract de comodat cu Scoala Gimnaziale  Suatu , respectiv, 
va transfera proprietatea cu titlul gratuit, pe toata  durata implementării proiectului, pentru toate 
bunurile achiziționate conform prevederilor Proiectului, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, 
pentru activități didactice, sportive și extrașcolare cu elevii/copiii.  

Art.6 .Perioada de implementare a proiectului se încheie după finalizarea tuturor achizițiilor, 
efectuarea recepțiilor și punerii în funcțiune / montare a echipamentelor, conform prevederilor 
contractuale. 

Art.7. La finalizarea perioadei de implementare, dreptul de proprietate asupra bunurilor 
achiziționate de către Comuna Suatu , se va transmite unității de învățământ Scoala Gimnaziala  
Suatu  , beneficiar final, în conformitate cu legislația în vigoare la acea dată. 

Art. 8.Comuna Suatu va  asigura fondurile pentru operarea și întreținerea investiției după 
finalizare, pentru o  perioada de minim 5 ani de la efectuarea recepțiilor și punerii în funcțiune / 
montare a echipamentelor. 

Art. 9. Se împuternicește Primarul  Comunei Suatu să semneze contractul de finanțare cu 
Ministerul Educatiei. 
 
Art. 10. Prezenta hotarare se comunica la: 
-Institutia Prefectului Judetului Cluj 
-Primarul comuna Suatu ; 
- Compartimentului Financiar - Contabilitate;  
- Instituţiilor şi persoanelor interesate, la solicitarea acestora ; 
-Se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul și pe pagina de internet a primăriei 
comunei Suatu 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
  
    Secretarul general delegat al Comunei Suatu, 
 
Total consilieri........, Voturi pentru........., Voturi contra......, Abțineri........  


